
Elecciones autonómicas
25 de noviembre de 2012

PSC

15
(10,7%)

PP 13
(9,9%)

ERC 33
(21,7%)

IC-V 7
(5,8%)

C’s 16
(12,9%)

CUP 3
(3,5%)

Podemos

14 (11,4%)

PSC-PSOE

20 (14,4%) PP

19 (13,0%)

CiU

50 (30,7%) 

ERC

21 (13,7%)

ICV-EUiA

13(9,9%)

C’s

9 (7,6%)

CUP

3 (3,5%)

CiU 34
(21,5%) 

Total diputados

135

Radiografía del voto en Cataluña

Número de diputados. 
Entre paréntesis, %
sobre voto válido 

Resultado de la encuesta electoral

Comportamiento electoral por edad

Abstención:
33,9%

Abstención:
32,2%

Evolución del voto Diferencias con respecto
a las elecciones de 2012
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Elecciones
2012

Julio
2014

Sep.
2014

CiU

PSC

PP

ERC

IC-V

C’s

CUP

Podemos

CiU

PSC

PP

ERC

IC-V

C’s

CUP

Podemos

21,9

12,8

11,2

22,3

9,5

12,6

5,3

-

19,2

11,9

10,8

22,8

7,5

12,7

4,9

6,9

18,1

11,8

10,7

23,0

7,0

13,0

4,6

8,1

Oct.
2014

17,5

11,8

10,9

23,0

6,9

13,0

4,2

9,2

Ene.
2015

21,5

10,7

9,9

21,7

5,8

12,9

3,5

11,4

Nov.
2014

22,8

10,8

10,0

21,0

6,0

12,0

3,7

10,9

En % En %

Número de escaños y, entre
paréntesis, puntos porcentuales

30,7

14,4

13,0

13,7

9,9

7,6

3,5

-

CiU

PSC

PP

ERC

Resto

Blanco/nulo

Abstención

7,8

6,5

5,2

16,3

17,0

1,3

45,8

11,6

6,2

5,4

17,8

23,6

1,2

34,4

16,8

7,0

6,3

12,7

26,6

1,3

29,4

17,6

8,4

8,8

11,0

21,1

0,9

32,2

14,1

7,0

6,5

14,2

22,9

1,2

34,0

Universo: Españoles con 18 años y más. Ámbito regional.Muestra estratificada: 955 entrevistas con un margen de error aproximado de 3,24% para los datos globales y un nivel de confianza de 95,5% dos sigma y p/q=50/50. Muestreo:selección aleatoria proporcional de los municipios y de los 
entrevistados por tablas de números aleatorios y cuotas de edad y género. Entrevistas: Metodología telefónica. Distribución de la muestra: 55 municipios de Cataluña. 400 entrevistas en la provincia de Barcelona y 190 en Tarragona, 185 en Girona y 180 en Lleida. Trabajo de campo: 15 al 17 de enero 
de 2015. Empresa: NC REPORT.

Fidelización electoral

Votará otra
vez CiU

Votantes
de CiU

ERC
12,8%

PSC
4,5%

PP
2,0%

55,3%

Votará: Votará otra
vez PSC

Votantes
del PSC

Se abstendrá
15,8%

Se abstendrá
18,9%

C’s
6,2%

Podemos
12,8%

Otros
3,2%

Otros
4,5%

IC-V
3,2%

58,8%

Votará: Votará otra
vez PP

Votantes
del PP

C’s
13,6%

Se abstendrá
19,2%

PSC
3,2%

Otros
1,3%

62,7%

Votará: Votará otra
vez ERC

Votantes
de ERC

CUP
3,1%

Se abstendrá
9,8%

PSC
1,8%

CiU
2,8%

Podemos
5,8%

Otros
1,3%

75,4%

Votará:

18/29 30/44 45/64 65 y + TOTAL

-16 (-9,2)

-5 (-3,8)

-6 (-3,0)

+12 (+8,0)

+7 (+5,3)

- (0,0)

+14 (+11,4)

-6 (-4,1)


